Белоярский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

Белоярского района «Детский сад «Семицветик» г. Белоярский»
(МАДОУ «Детский сад «Семицветик» г. Белоярский»)

ПРИКАЗ

 13.05.2022 год  №    204

Белоярский

Об утверждении Полодения о Системе наставничества в МАДОУ "Детский сад

"Семицветик" г. Белоярский"

На основании распоряжения Комитета по образованию администрации Белоярско-

го района от 28 апреля  2022 года № 172 «О внедрении и реализации муниципальной целе-

вой модели наставничества педагогических работников и обучающихся в образовательных

учреждениях Белоярского района», решения Педагогического совета МАДОУ № 5  от

12.05.2022 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положения о Системе наставничества педагогических работников и

обучающихся в МАДОУ «Детский сад «Семицветик» г. Белоярский» согласно приложе-

нию 1.

2. Утвердить дорожную карту внедрения Системы наставничества согласно при-

ложению 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить положение о программе наставничества согласно приложению 3 к

настоящему приказу.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ                                                                                   М.А. Кайгородова

С приказом ознакомлены:

 2

 3

Приложение 2

к приказу МАДОУ «Детский сад

от 13.05.2022 года № 204

«Семицветик» г. Белоярский»

План мероприятий (дорожная карта)

внедрения Система наставничества педагогических работников МАДОУ «Детский сад «Семицветик» г. Белоярский» на 2022 год

№ Наименование этапа Мероприятия Содержание деятельности Сроки Ответственные

1. Подготовка условий

для запуска

Системы

наставничества

Изучение и систематизация

имеющихся материалов по

проблеме наставничества

Подготовка нормативной

базы реализации целевой

модели наставничества в

ДОУ.

1. Изучение Распоряжения Министерства

просвещения Российской Федерации №

Р-145 от 25 декабря 2019 г. «Об утвер-

ждении методологии (целевой) модели

наставничества обучающихся для органи-

заций, осуществляющих образовательную

деятельность  по общеобразовательным,

дополнительным общеобразовательным и

программам среднего профессионального

образования, в том числе с применением

лучших практик обмена опытом между

обучающимися».

1.Назначение куратора внедрения Целевой

модели наставничества (издание приказа).

2. Издание приказа «Внедрение целевой

модели наставничества»

3. Разработка «Положения о системе

наставничества педагогических работни-

ков и обучающихся в образовательном

учреждении», Дорожной карты, Програм-

мы наставничества, локальный акт, ре-

гламентирующий меры стимулирования

педагогических работников образователь-

ного учреждения, включенных в систему

наставничества

Март – ап-

рель 2022 г.

М.А. Кайгородова заве-

дующий ДОУ

Зам.заведующего по ВМР

Титкова Т.Н.

М.А. Кайгородова заве-

дующий ДОУ

Зам.заведующего по

ВМР Титкова Т.Н.

 4

Выбор форм и программ

наставничества исходя из

потребностей

1.Проведение мониторинга по выявлению

предварительных запросов от потенциаль-

ных наставляемых и заинтересованных в

наставничестве сотрудников ДОУ.

2. Проведение административного сове-

щания по вопросам реализации целевой

модели наставничества. Выбор форм и

программ наставничества.

Май

2022г.

М.А. Кайгородова заве-

дующий ДОУ

  Информирование педаго-

гов возможностях и целях

целевой модели наставни-

чества

Проведение педагогического совета. Апрель

2022 г.

Зам.заведующего по

ВМР Титкова Т.Н.

2. Формирование базы

наставляемых
Сбор данных о

наставляемых

1. Проведение анкетирования среди педа-

гогов, желающих принять участие в про-

грамме наставничества.

2. Сбор дополнительной информации о

запросах наставляемых педагогов из лич-

ных дел, анализа методической работы

до 30 апреля

2022 г.

Зам.заведующего по

ВМР Титкова Т.Н.

Формирование базы

наставляемых

Формирование базы данных наставляемых

из числа педагогов

Май,

2022 г.

Зам.заведующего по ВМР

Титкова Т.Н.

3. Формирование базы

наставников

Сбор данных о

наставниках

1. Проведение анкетирования среди по-

тенциальных наставников, желающих

принять участие в программе наставниче-

ства.

2. Сбор согласий на сбор и обработку

персональных данных.

3. Проведение мероприятия (круглый

стол) для информирования и вовлечения

потенциальных наставников

до 04 апреля

2022 г.

Зам.заведующего по ВМР

Титкова Т.Н.

 5

Формирование базы

наставников

Формирование базы данных наставников

из числа педагогов
до 04 апреля

2022 г.

Зам.заведующего по ВМР

Титкова Т.Н.

4. Отбор и обучение

наставников

Выявление наставников,

входящих в базу потен-

циальных

наставников

Провести анализ базы наставников и

выбрать подходящих для конкретной

программы.

Август 2022 г.

Зам.заведующего по

ВМР Титкова Т.Н.

Обучение наставников для

работы с наставляемыми
Подготовить методические материалы

для сопровождения наставнической дея-

тельности.

Провести обучение наставников в форме

консультаций и практикумов .

Сентябрь 2022

г.

Зам.заведующего по ВМР

Титкова Т.Н.

5. Формирование

наставнических

пар/групп

Отбор наставников и

наставляемых

1. Анализ заполненных анкет потенциаль-

ных наставников и сопоставление данных

с анкетами наставляемых.

2. Организация групповой встречи настав-

ников и наставляемых.

3. Проведение анкетирования на предмет

предпочитаемого наставни-

ка/наставляемого после завершения груп-

повой встречи.

4. Анализ анкет групповой встречи и

соединение наставников и наставляемых

в пары/ группы

в течение го-

да

Зам.заведующего по ВМР

Титкова Т.Н.

Закрепление настав-

нических пар

1. Издание приказа «О внедрении целевой

модели наставничества» с указанием

педагогов-наставников и наставляемых

педагогов.

2. Составление планов индивидуального

развития наставляемых, индивидуальные

траектории обучения

в соответствии

с сороками ре-

ализации про-

грамм настав-

ничества

М.А. Кайгородова заве-

дующий ДОУ

 6

6. Организация и

осуществление

работы

наставнических

пар/групп

Организация комплекса

последовательных встреч

наставников и наставляе-

мых

1. Проведение первой, организационной,

встречи наставника и наставляемого.

2. Проведение второй, пробной рабочей,

встречи наставника и наставляемого.

3. Проведение встречи-планирования ра-

бочего процесса в рамках программы

наставничества с наставником и наставля-

емым

сентябрь Наставники

Зам.заведующего по ВМР

Титкова Т.Н.

   4. Регулярные встречи наставника и

наставляемого.

5. Проведение заключительной встречи

наставника и наставляемого.

Осуществление текущего

контроля достижения пла-

нируемых результатов

наставниками

Анкетирование. Форматы анкет обратной

связи для промежуточной оценки

Январь 2023г. Зам.заведующего по ВМР

Титкова Т.Н.

7. Завершение реализа-

ции программы

наставничества

Отчеты по итогам

наставнической

программы

1. Приказ о поощрении участников

наставнической деятельности.

2. Благодарственные письма партнерам. 3.

Издание приказа «О проведении

итогового мероприятия в рамках реализа-

ции целевой модели наставничества»

Апрель-май

2023 г.

Зам.заведующего по ВМР

Титкова Т.Н.

Мотивация и поощрения

наставников

4. Публикация результатов программы

наставничества, лучших наставников, ин-

формации на сайтах ДОУ

8 Мониторинг и оценка

результатов внедре-

ния Целевой модели

наставничества

Организация персонифи-

цированного учета

наставников и наставляе-

мых

Сформированы первичные данные для

проведения оценки вовлеченности

педагогических работников и обучаю-

щихся в различные формы наставниче-

ства

апрель —

декабрь

2022 г.

Кураторы внедрения

целевой модели

наставничества

 7

Проведение внутреннего

мониторинга МАДОУ по

реализации и эффективно-

сти программ наставниче-

ства с целью выявления

профессиональных за-

труднений педагогических

работников (в том числе

молодых/начинающих пе-

дагогов)

Аналитические данные предоставляются

кураторами муниципальным координато-

рам (операторам) внедрения Целевой мо-

дели наставничества

апрель – де-

кабрь

2022 г.

Кураторы внедрения

целевой модели

наставничества

		2022-05-13T16:24:20+0500
	Кайгородова Марина Анатольевна